de forma contínua e ininterrupta nas cavidades SAZ-0013, SAZ-

0049, SAZ-0061 e SAZ-0069. 

No ano de 2022, a Mineração Morro do Ipê executou 74 (setenta e 

quatro) desmontes de rochas com o uso de explosivos 

convencionais e 53 (cinquenta e três) fragmentações com plasma, 

totalizando 127 (cento e vinte e sete) planos de fogo distintos. 

Os registros verificados para os parâmetros de Velocidade de 

Vibração de Partícula de Pico (PPV) e Deslocamento de Partícula 

de Pico obtidos durante o ano de 2022 encontram-se inferiores aos 

limites preconizados pela Norma ABNT NBR 9653:2018 e